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ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 

 ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ ΟΜΑΔΑ 
 

Τετάρτη, 24 Φεβρουαρίου 2021 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Προς τους Υπουργούς: Εργασίας & Κοινωνικών Υποθέσεων κ. Κ. Χατζηδάκη 

        Υγείας κ. Β. Κικίλια 

 

Θέμα: «Αναγκαία η άμεση λήψη μέτρων για την αποτελεσματική προστασία εργαζομένων στα 
σούπερ-μάρκετ» 

 

Κύριοι Υπουργοί, 

 

Σύμφωνα με τα επιδημιολογικά στοιχεία, η πορεία της πανδημίας παραμένει ανησυχητική, ενώ τα μέτρα 
που έχει λάβει η Κυβέρνηση δεν φαίνεται να αποδίδουν ιδιαίτερα – παρόλο που βρισκόμαστε σε 
παρατεταμένο lockdown – και αυτό έχει σοβαρό αντίκτυπο ως προς τα ερωτηματικά και την εύλογη 
ανησυχία των πολιτών και εκείνων των εργαζομένων που υπό αυτές τις συνθήκες συνεχίζουν την εργασία 
τους. 

Ιδιαίτερα οι εργαζόμενοι σε μεγάλες αλυσίδες σούπερ-μάρκετ – που αποτελούν πρόσφορους χώρους 
συγκέντρωσης και διασποράς κορωνοϊού – εκδηλώνουν έντονη ανησυχία λόγω της έλλειψης 
ολοκληρωμένων μέτρων προστασίας στους χώρους εργασίας, που εκθέτουν τη δημόσια υγεία σε 
μεγάλους κινδύνους.  

Συνεχείς καταγγελίες για δεκάδες κρούσματα εργαζομένων σε επιχειρήσεις σούπερ-μάρκετ, και 
παράλληλα για απόκρυψη κρουσμάτων που παρουσιάστηκαν σε καταστήματα, ώστε να αποφευχθεί ο 
στιγματισμός της επιχείρησης, δημιουργούν μεγάλη ανασφάλεια. 

Επιπλέον, ο πρόσφατος θάνατος εργαζομένου σε μεγάλη αλυσίδα σούπερ-μάρκετ έχει διογκώσει την 
αναστάτωση τόσο των υπόλοιπων εργαζομένων όσο και των καταναλωτών. 

Την ίδια ώρα, γενικευμένη εμφανίζεται στον κλάδο η εντατικοποίηση της δουλειάς λόγω σημαντικών 
ελλείψεων που δημιουργούνται από τις αναστολές εργασίας, προληπτική καραντίνα, άδειες ασθενείας.  

Επειδή οι πιθανές σοβαρές ελλείψεις σε μέτρα υγιεινής και ασφάλειας στους χώρους εργασίας και η 
έλλειψη απαιτούμενων ελέγχων θα οδηγήσουν στην έξαρση της πανδημίας του κορωνοϊού που στερούν 
την ζωή των εργαζομένων και των πολιτών - καταναλωτών, 

Επειδή η απώλεια ανθρώπινης ζωής προκαλεί θλίψη, αναστάτωση, ανησυχία και ερωτηματικά, 

Επειδή η ένταξη της νόσου COVID-19 στον Εθνικό κατάλογο επαγγελματικών ασθενειών είναι απολύτως 
απαραίτητη αλλά και συνιστά διεθνή υποχρέωση της χώρας,  

Επειδή παρόλο που τα σούπερ-μάρκετ είναι από τους ελάχιστους κλάδους που δεν έχουν πληγεί από την 
πανδημία, σύμφωνα με τα διαθέσιμα στοιχεία, δεν έχουν προχωρήσει σε επιπλέον προσλήψεις 
προσωπικού,  

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
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Επειδή σύμφωνα με δημοσιεύματα επίκειται να εξεταστεί η επανέναρξη του λιανεμπορίου και άρα τα 
μέτρα προστασίας των εργαζόμενων πρέπει να ενταθούν προκειμένου να συγκρατηθεί πιθανή αύξηση της 
διασποράς, 

 

Ερωτάσθε κ.κ. Υπουργοί: 

1. Τι μέτρα έχετε ήδη λάβει προκειμένου οι συνθήκες εργασίας και τα μέτρα υγιεινής και ασφάλειας να γίνουν 
τέτοια ώστε να μην είμαστε μάρτυρες εξάπλωσης των κρουσμάτων του κορωνοϊού και ποια πρόσθετα 
μέτρα θα λάβετε άμεσα;  

2. Προτίθεστε να προχωρήσετε σε καθημερινά μαζικά τεστ στους χώρους εργασίας με κόστος της Πολιτείας, 
ώστε να αποτραπεί η έκρηξη της υπερμετάδοσης του Covid-19, ειδικά αυτή την περίοδο όπου έχουν 
διαπιστωθεί και μεταλλάξεις;  

3. Πώς θα ενισχύσει η Κυβέρνηση τον απαιτούμενο άμεσο και συνεχή έλεγχο τήρησης όλων των μέτρων 
προστασίας που προβλέπονται στους εργασιακούς χώρους; Θα δοθούν εντολές στο ΣΕΠΕ για μαζικούς 
προληπτικούς ελέγχους στου χώρους δουλειάς για να διαπιστωθεί αν τηρούνται τα μέτρα προστασίας στα 
καταστήματα και τις αποθήκες των σούπερ-μάρκετ (μάσκες, αποστάσεις, αντισηπτικά, τήρηση ειδικών 
πρωτοκόλλων υγιεινής και ασφάλειας στα διαλείμματα) και όλα τα υγειονομικά πρωτόκολλα; Αν ναι, με 
ποιο χρονοδιάγραμμα; 

4. Προτίθεστε να προχωρήσετε σε ενέργειες που θα ωθήσουν τους εργοδότες στην διεξαγωγή προσλήψεων 
στα σούπερ-μάρκετ; Αν ναι, σε ποιες; 

5. Προτίθεσθε να εντάξετε την COVID-19 στον Εθνικό κατάλογο επαγγελματικών ασθενειών (Π.Δ.41/2012), 
σε συμμόρφωση με τη σύσταση 2003/670/ΕΚ/19-9-2003 της Επιτροπής των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 
της 19.09.2003, «Σχετικά με τον ευρωπαϊκό κατάλογο των επαγγελματικών ασθενειών» (EE L 
238/25.9.2003) και την 2000/54/ΕΚ Οδηγία του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 18ης 
Σεπτεμβρίου 2000, όπως ισχύει, για την προστασία των εργαζομένων από κινδύνους που διατρέχουν 
λόγω έκθεσής τους σε βιολογικούς παράγοντες κατά την εργασία (έβδομη ειδική οδηγία κατά την έννοια 
του άρθρου 16 παράγραφος 1 της οδηγίας 89/391/ΕΟΚ); Αν ναι, με ποιο χρονοδιάγραμμα; 

 

Οι ερωτώντες βουλευτές 

 

 

Γεώργιος Μουλκιώτης 

 

 

Ανδρέας Πουλάς 

 

 

Βασίλης Κεγκέρογλου 

 

 

Γιώργος Αρβανιτίδης 




